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Na począt ku lipca br. odbył się pierwszy webinar pt . Pomoc mat erialna dla st udent ów - akt ualne problemy i najnowsze
orzecznict wo. W ramach projekt u pt . Pomoc mat erialna dla st udent ów - kompet ent nie i na czas! II edycja raz w miesiącu
realizowane jest  szkolenie, kt órego celem jest , przede wszyst kim, prezent acja wyroków NSA i WSA dot yczących spraw
st ypendialnych. Chodzi o t e orzeczenia, kt órych uzasadnienia dosłownie w ost at nim miesiącu pojawiły się w bazie orzeczeń.
Wart o znać orzecznict wo i być na bieżąco!

Ale do brzegu...

Na szczególną uwagę zasługuje wyrok WSA w Warszawie z dnia 18 st ycznia 2024 r., sygn. VII SA/Wa 2459/23. Tylko pozornie
mogłoby się wydać, że wyrok jak każdy inny. Akt ualnie bowiem t oczy się spór, jak wykładać ograniczenie zawart e w art . 93 ust . 4
PSWiN, t zw. 12 semest rów. Część sądów przyjmuje, że chodzi o dwanaście pierwszych semest rów st udiówania - co w mojej
ocenie jest  błędne. Są na szczęście i t akie wyroki, z kt órych wynika, że chodzi o objęcie pomocą mat erialną i dlat ego należy liczyć
t e semest ry, w kt órych st udent  korzyst ał z  pomocy mat erialnej. 

Nie oznacza t o jednak, że spór, jak wykładać ograniczenie t zw. 12 semest rów należy sprowadzać t ylko do odpowiedzi, czy chodzi
o pierwszych dwanaście semest rów st udiowania, czy o semest ry objęt e wsparciem. Jest  jeszcze przynajmniej spór II i III st opnia.

Problemat yka sporu t zw. 12 semest rów gościła w ost at nim czasie na blogu. Czyt elników odsyłam do wpisu pt . Koń t rojański albo
węzeł gordyjski, czyli wokół ograniczenia zawart ego w art . 93 PSWiN! Wt edy odnosiłem m.in., że gdyby nawet  przyjąć, że chodzi o
st udiowanie, t o nie można uwzgledniać st arych okresów st udiowania, bowiem st udent  odbywający st udia w dawnych czasach nie
miał wiedzy o t akim ograniczniu. Prawo nie może działać wst ecz, a ust awodawca nie może t worzyć t akich pułapek. Nielogiczne
jest  również uwzględnianie dłuższego okresu niż 9 semest rów, gdy st udent  odbywał st udia dłużej, skoro zgodnie z art . 93 ust . 4
PSWiN świadczenia przysługują do 9 semest rów. Oznacza t o, że st udent , kt órego kszt ałcenie t rwalo 12 semest rów na I st opniu,
powinien - nawet  w t ym wariancie st udiowania - mieć uwzględnione t ylko 9 semest rów, bo jest  t o maksymalny okres
przysługiwania pomocy na st udiach I st opnia.

Lekt ura wyroku WSA w Warszawie przynosi nam kolejny ciekawy wąt ek. Wart o jednak nieco przybliżyć st an fakt yczny. Ot óż
st udent ka najpierw ot rzymała st ypendium dla osób niepełnosprawnych. Następnie organ wznowił postępowanie, w wyniku
kt órego uchylono pozyt ywne decyzje i odmówiono przyznania st ypendium, jednocześnie orzekając o zwrocie nienależnie
pobranego świadczenia. Błędów sporo i już t en wąt ek zasługuje na oddzielny wpis. Trzeba więc przypomnieć, że jeśli chcemy
wznowić postępowanie, t o st udent  powinien być o t ym zawiadomiony. Dwie decyzje (semest ralne) lepiej aby wznawiać w dwóch
odrębnych postępowaniach, zwłaszcza gdy każdy z nich objęt a jest  innym st anem prawnym (I decyzja - t zw. 6 lat ; II decyzja - t zw.
12 semest rów). No i t en nakaz zwrot u świadczenia. Dziwi fakt , że ciągle organy st ypendialne popełniają t ak szkolne błędy. Nie
wolno mieszać. Wznowienie postępowania dot yczy decyzji w przedmiocie przyznania st ypendium i nie wolno dokładać
obowiązku zwrot u. To nie t a decyzja. Słusznie przypomniał WSA w Warszawie, że "nałożenie na skarżącą obowiązku zwrot u
świadczeń, st anowiło przekroczenie granic wznowionego postępowania".

Uczciwość nakazuje przyznać, że WSA w Warszawie wskazał, że ist ot nym kryt erium obecnie jest  ilość semest rów, podczas
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kt órych wnioskodawca posiada st at us st udent a i pot encjalnie mógłby ubiegać się o st ypendium, co może sugerować, że
opowiedział się za st udiowaniem. To błędne st anowisko, ale zost awmy t o. Ist ot ne bowiem w t ej sprawie było t o, że st udent a
podnosiła, że przebywała na urlopach, a t akże niesłusznie zaliczono jej semest r, gdy wcale nie st udiowała. I właśnie t a kwest ia -
zbyt  ogólne uzasadnienie - przykuła uwagę Sądu. Zgodnie z wyrokiem, t o organ ma obowiazek wykazać oraz wyjaśnić sposób
liczenia, z kt órego wynikałoby, że łączny okres kszt ałcenia przekroczył 12 semest rów. St udent ka podnosiła, że POLon zawiera
błędne dane, co zost ało zbagat elizowane przez organ. Jednakże w odpowiedzi na skargę organ przyznał, że "skarżąca złożyła
rezygnację ze st udiów w dniu 4.02.2016 r., nat omiast  do formalnego skreślenia z list y st udent ów doszło w dniu 15.04.2016 r. - 2
miesiące później, co może st anowić podst awę uznania, że okres posiadania st at usu st udent ki na UJ nie wynosił, jak wskazuje
POLON 2 semest ry, t ylko jeden semest r (pierwszy zimowy) w roku akademickim 2015/2016.".

Wiadomo, że odpowiedź na skargę nie może zastępować uzasadnienia decyzji. Uderza jednak coś innego. Jaki liczyć rozpoczęt e
semest ry, o kt órych mowa w art . 93 ust . 6 PSWiN?

Czy wyst arczy sam upływ czasu, aby uznać, że st udent  semest r rozpoczął? Absolut nie nie. Nie jest  t o zresztą spór zupełnie
nowy, bowiem już pod rządami ust awy z dnia 27 lipca 2005 r. - Prawo o szkolnict wie wyższym zagadnienie t o budziło pewne
wąt pliwości. Zasadniczo jednak należy mieć na uwadze akt ywne st udiowanie. 

Z pojęciem rozpoczęt ych semest rów musi bowiem łączyć się konkret ne zdarzenie. W przypadku rozliczenie rocznego, gdy
st udent  nie zaliczy wszyst kich wymaganych przedmiot ów do końca września, a jednocześnie nie złoży wniosku o wpis
warunkowy/powt arzanie roku, t o nawet  gdy fakt ycznie będzie skreślony w list opadzie, t o nie sposób uznać, że semest r (od 1
października do skreślenia w list opadzie) skonsumował. Wyst arczy bowiem zest awić t e okresy z opłat ami za st udia. Prost e
pyt anie: czy st udent , kt óry nie zaliczy roku w t erminie, nie złoży wniosku o wpis warunkowy/powt arzanie roku, powinien ponieść
opłatę za st udia za październik i list opad? Absolut nie nie. Nie jest  bowiem st udent em wpisanym na konkret ny et ap st udiowania.

Przywołany powyżej przykład dot yczył semest ru zimowego i let niego. Nie wiemy, czy rozliczenie bylo semest ralne, czy roczne,
ale wiemy, że st udent ka złożyła rezygnację na począt ku lut ego, a formalne skreślenie miało miejsce w dniu 15 kwiet nia. Sam
organ przyznaje, że być może należałoby uznać, że jednak w obrębie roku akad. 2015/2016 chodziło więc t ylko o semest r
zimowy, a nie dwa semest ry.

Niest et y, t akich "skradzionych" semest rów jest  więcej. St udent ów żal. Coraz częściej st udenci składają wnioski w przedmiocie
korekt y wpisów w POLonie, ale i wnoszą o zmianę decyzji w przedmiocie skreślenia. Jak widać z  powyższego przykładu, uznanie,
czy st udent ka rozpoczęła semest r, skoro zost ała skreślona dopiero w kwiet niu, czy jednak nie rozpoczęła, skoro złożyła
rezygnację w lut ym, ma fundament alne znaczenie, ile semest rów przypisać st udent ce. Gdyby dołożyć do t ego pyt anie, od kiedy
liczyć st udiowanie, a nawet  gdyby zapyt ać, czy dot ychczasowa hist oria obejmuje pobieranie świadczeń, t o mogłoby się okazać,
że uczelnie dość masowo odmawiaja konst yt ucyjnego prawa do pomocy mat erialnej.

Ten przykład wzmacnia st anowisko, że jednak chodzi o objęcie pomocą mat erialną. Gdyby bowiem st udent ka nie zrezygnowała
ze st udiów, a nadal pobierała st ypendium, nawet  przez miesiąc nowego semest ru, t o możliwe byłoby uznanie, że cały rok (dwa
semest ry) jest  skonsumowany. 

Zwolennikom zaś st anowiska, że chodzi o 12 pierwszych semest rów st udiowania należy zadać łamigłówkę. St udent  administ racji
(st udia t rwające 7 semest rów) kończy je t erminowo i podejmuje jednolit e st udia magist erskie na kierunku prawo. Czy na nowym
kierunku - prawo - będzie mógł ot rzymać pomoc t ylko przez pierwsze 5 semest rów st udiówania? Wykładnia prawa nie może
prowadzić do absurdu (!).

Spór o t zw. 12 semest rów t rudno uznać za zamknięt y. W mojej ocenie wszyst ko przed nami. Pyt ań nie brakuje, a t o począt ek.
Jest em przekonany, że st anowisko opart e na dwunast u pierwszych semest rach nie ost at nie się, bo jest  po prost u
niesprawiedliwe. Nie wynika ani z reguł językowych, ani nie znajdujemy pot wierdzenia w celowości przyjęt ych rozwiazań, nie
wspominając o konst yt ucyjnej zasadzie pomocy władzy publicznych, ale i konst yt ucyjnych zasad: sprawiedliwości społecznej,
równości wobec prawa i niedyskryminacji. Nat omiast  rodzi się pyt anie o koszt y i t o, niest et y, nie jest  ost at nie słowo.

---

Blog pt . Pomoc mat erialna dla st udent ów jest  częścią projekt u Inst yt ut u Prawa Szkolnict wa Wyższego i Nauki pt . Pomoc
mat erialna dla st udent ów - kompet ent nie i na czas! - II edycja, kt óry decyzją Minist ra Nauki zost ał dofinansowany i jest
zrealizowany w 2024 roku jako zadanie publiczne w ramach konkursu pn. „Organizowanie i animowanie działań na rzecz środowiska



akademickiego”. 
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